
様式第 1号(第 5条関係) 

 

会 議 概 要 

会議の名称  令和５年度第１回久喜市内下集会所運営委員会 

開催年月日  令和５年６月１日（木） 

開始・終了時刻  １３：３０～１４：００ 

開催場所  久喜市内下集会所 

議長氏名 諏訪りき 

出 席 委 員 (者) 氏 名 
青木 真一、小野 紗花、澤木 恵利、島田 博、鈴木 清照、 

諏訪 晴美、諏訪 りき、谷内 良雄、藤倉 絵美 

欠 席 委 員 (者) 氏 名 坂本 利至、椎名 美友、南雲 武 

説明者の職氏名 
生涯学習課課長補佐兼係長 菊地 俊一 

生涯学習課人権教育係担当主査 佐藤 崇則 

事務局職員職氏名 

教育長 柿沼 光夫 

生涯学習課課長 小森谷 修 

 生涯学習課課長補佐兼係長  菊地 俊一 

生涯学習課人権教育係担当主査  佐藤 崇則 

会議次第 

○久喜市内下集会所運営委員会委員委嘱式 

１ 開式 

２ 委嘱書の交付 

３ 教育長あいさつ 

４ 自己紹介 

５ 閉式 

○令和５年度第 1回久喜市内下集会所運営委員会 

 １ 開会 

 ２ 委員長あいさつ 

３ 議事 

  （１）令和５年度内下集会所事業計画（案）について 

 （２）その他 

 ４ 閉会 

配布資料 

内下集会所運営委員会委員委嘱式及び令和５年度第１回久

喜市内下集会所運営員会次第 

資料１ 内下集会所運営委員会委員名簿 

資料２ 令和５年度内下集会所事業計画（案） 

資料３ 令和５年度内下集会所事業「夏休み仲良しクラブ」

開催要項（案） 



資料４ 令和５年度「夏休み仲良しクラブ・野外活動」参加

申込書（案） 

資料５ 令和５年度野久喜・内下集会所交流事業寄せ植え教

室開催要項（案） 

資料６ 寄せ植え教室のご案内 

会議の公開又は非公開 公開 

傍聴人数  ０人 

 

 

 



様式第 2号(第 5条関係) 

 

審 議 会 等 会 議 録 

発 言 者 ・ 会 議 の て ん 末 ・ 概 要 

事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様、こんにちは。 

定刻になりましたので、ただ今から内下集会所運営委員会委

員委嘱式及び令和５年度第１回久喜市内下集会所運営委員会を

始めさせていただきます。 

私は、本日の進行を務めさせていただきます、生涯学習課人

権教育係の菊地と申します。どうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

それでは、本日の配布資料の確認をさせていただきます。 

 

〔資料確認〕 

 

また、資料とは別に傍聴要領、久喜市教育集会所運営委員会

条例の写し、久喜市の人権教育№１３、最後に新しく委員にな

られた方のみの配布になりますが公職者名簿への掲載内容でご

ざいます。 

不足しているものがございましたら、おそれ入りますが、事

務局までお申し出ください。 

 

よろしいでしょうか。 

 

次に、皆様には、運営委員会において、ご了承をいただきた

いことがございます。 

会議の公開及び傍聴要領についてでございます。本市では、

久喜市審議会等の会議の公開に関する条例に基づき、会議は原

則公開として会議の傍聴を認めております。 

この運営委員会も公開しており、会議の内容につきまして

は、会議録を作成して公開しております。 

当運営委員会では、できる限り全文記録に近い形で事務局が

作成し、委員長及び予め指名された委員 1名に内容等をご確認

していただいたうえで、会議録に署名をしていただき公開して

おります。 

そのため、録音をさせていただきますことを予めご了解を頂

きたいと存じます。 

最後に、委員名簿の公開についてでございますが、本市では、



事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

柿沼教育長 

 

事務局（菊地） 

 

 

柿沼教育長 

 

事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公職者名簿を作成しております。 

掲載内容は、職名、氏名、住所、電話番号、任期でございま

す。住所、電話番号については非公開とすることが出来ますの

で、公職者名簿記載内容（案）をご用意させていただきました

ので、こちらに住所、電話番号について公表を了承する、了承

しないのいずれかを選択し、会議終了後に事務局までご提出願

います。 

 

 次に欠席についての報告でございます。 

坂本様、椎名様、島田様より欠席する旨の連絡をいただいて

おりますので、ご報告申し上げます。 

 

それでは、内下集会所運営委員会委員委嘱式を開式させてい

ただきます。はじめに委嘱書の交付でございます。 

５名の委員の辞任に伴い、後任として澤木 恵利 様、椎名 美

友 様、鈴木 清照 様、谷内 良雄 様、藤倉 絵美 様が新しく委

員となります。 

なお、椎名 美友 様におかれましては、本日、欠席する旨の

連絡をいただいておりますので、代理として 鈴木 清照 様に委

嘱書を交付させていただきます。 

 

〔委嘱書交付〕 

 

それでは次第に従いまして、柿沼教育長からごあいさつを申

し上げます。 

 

〔柿沼教育長あいさつ〕 

 

ありがとうございました。 

 

今回新たに内下集会所運営委員になられた方もいますので、 

青木 真一委員から順番に自己紹介をお願いします。 

 

〔委員自己紹介〕 

 

ここで、恐縮ではございますが、事務局の人事異動がござい

ましたので、職員を紹介させていただきます。 

生涯学習課長から自己紹介をお願いします。 

 



 

 

事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

委員長 

 

事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

議長（委員長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局（佐藤） 

 

議長（委員長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔職員自己紹介〕 

 

続きまして次第に従い、令和５年度第１回久喜市内下集会所

運営委員会を開会します。 

 はじめに、諏訪委員長からごあいさつをいただきたいと思い

ます。 

諏訪委員長よろしくお願いします。 

 

〔委員長あいさつ〕 

 

ありがとうございました。 

これより、議事に入りたいと思います。 

久喜市教育集会所運営委員会条例第６条第２項の規定により

まして、議事の進行につきましては、諏訪委員長にお願いいた

します。 

 

それでは、皆様方のご協力をいただきまして、議長を務めさ

せていただきます。 

 はじめに、本日の議事録署名委員の指名でございますが、委

員長の他に名簿順に１名となっております。 

今回は 青木 真一委員にお願いいたします。 

 

それでは、議事に入ります。 

議事（１）の令和５度内下集会所事業計画（案）についてを議

題といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

 

〔事務局説明〕 

 

ありがとうございました。それでは令和５度内下集会所事業

計画（案）について質問をお受けいたします。質問のある委員

は挙手をお願いします。 

 

〔質問等なし〕 

 

質問等無いようでしたら、議事（２）のその他に入ります。 

事務局から説明をお願いします。 

 

 



事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長（委員長） 

 

 

 

 

 

 

資料はございませんが、私からご説明させていただきます。 

令和４年度の運営委員会でもご説明させていただきました

が、令和５年度下半期に予定いたします内下集会所の解体工事

に伴い、教育集会所関係の条例等の改正が今後必要となってま

いります。事務局にて所要の改正手続きは進めてまいりますが、

運営委員の皆様には、令和６年度以降の運営委員会の在り方に

ついて、ご意見をこの場で伺いたいと思っております。 

まず、これまでは、本市の教育集会所であります野久喜集会

所、内下集会所でそれぞれ実施する事業等について、各々の運

営委員会にて審議していただいておりました。令和６年度から

野久喜集会所・内下集会所の事業を一つに統合した場合、いま

までどおり二つの運営委員会で審議することについては、同一

事業実施の決定において、意見集約等に支障がでてくることも

あるかと考えております。 

従いまして、別々の運営委員会に諮るのではなく、運営委員

会を一つに統合し、その運営委員会において同一事業の内容を

説明することが最も適していると考えております。 

このことから、令和６年度以降は、現在の野久喜集会所及び

内下集会所のそれぞれの運営委員会を統合し、一つの運営委員

会とする条例の改正を考えております。 

なお、統合後の運営委員会の委員人数につきましては、現行

条例で野久喜集会所運営委員会が１３人以内、内下集会所運営

委員会が１５人以内と規定されておりますが、両地域のバラン

スがとれ、かつ最低必要とされる人数となるよう検討してまい

りたいと考えております。 

また、委員の対象につきましては、これまでと変わらず、社

会教育委員、地域住民代表者、地域の小中学校長、学識経験者

と考えております。 

以上のことを踏まえて条例改正をしたいと考えておりますの

で、委員の皆様のご意見を伺いたいと存じます。 

よろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。ただいまの説明について質問をお

受けいたします。質問のある委員は挙手をお願いします。 

 

〔質問等なし〕 

 

それでは、質問等無いようでしたら質疑を終了といたします。 

他に事務局からありますか。 



事務局（菊地） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議長（委員長） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局（菊地） 

 

 

 

副委員長 

 

事務局（菊地） 

 

皆様のお手元にお配りしました久喜市の社会人権教育Ｎｏ． 

１３を紹介させていただきたいと存じます。 

こちらは、生涯学習課において人権教育として実施しており

ます研修会や講座、各集会所事業をまとめたものでございます。

令和４年度に講師を招いて開催しました久喜市ＰＴＡ人権教育

研修会、久喜市社会人権教育指導者養成講座の概要等を記載し

ております。 

それ以外にも、２２ページは内下集会所事業における取組み、

２１ページは野久喜集会所事業の取組み、２３ページは交流事

業を記載しております。 

令和４年度の１年間の取り組みをまとめた冊子として配布さ

せていただきますで、お持ち帰りいただいて後ほどご覧いただ

ければと思います。 

以上でございます。 

 

ありがとうございました。ただいまの説明について質問をお

受けいたします。質問のある委員は挙手をお願いします。 

 

〔質問等なし〕 

 

それでは、質問等無いようでしたら質疑を終了といたします。 

他に事務局からありますか。 

 

無いようでしたら、本日予定されておりましたすべての議事

が終了いたしましたので、これで議長の任を解かせていただき

ます。ご協力ありがとうございました。 

 

ありがとうございました。それでは、閉会のごあいさつを諏

訪副委員長からいただきたいと思います。 

諏訪副委員長よろしくお願いします。 

 

 〔副委員長閉会のあいさつ〕 

 

それでは、以上をもちまして、令和５年度第１回久喜市内下

集会所運営委員会を閉会させていただきます。 

本日は、大変お忙しい中、ありがとうございました。 

 

 



会議のてん末・概要に相違ないことを証明するためにここに署名する。(注) 

 令和５年６月２０日 

 

             委 員 長  諏 訪 り き    

 

             署名委員  青 木 真 一    

(注)特に署名等を要しない審議会等については、事務局名を記入する。 

 

  


